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To unge medlemmer af Emmaus Satu Mare aflæsser en container,  

sendt fra Emmaüs Chaux de Fonds, Schweiz, maj 2022 
(foto: Emmaus Satu Mare) 

 

Container-forsendelser  

– solidaritet, som går videre end donerede effekter 
 

- oversat af Sara Grund Sørensen fra 

Container loads – solidarity that goes 

beyond donated goods - Emmaus 

Europe (emmaus-europe.org) 

Møde med Jean-Philippe, lederen af Emmaus 

Satu Mare, Rumænien. Han fortæller os om, 

hvordan containerne arrangeres, men frem 

for alt afslører han, hvad der ligger til grund 

for disse initiativer til at dele donationer 

mellem de Emmaus-grupper, der modtager 

mange donerede varer, og dem, der modtager 

færre. 

 

Kan du give os et hurtigt overblik over 

Emmaus Satu Mare? 
 

Vores samfund er hjem for 25 unge mellem 

18-30 år. De har alle forladt sundhedssystemet. 

De er særligt sårbare, og de fleste af dem har 

oplevet traumer i deres barndom og teenageår. 

De kommer til os med alvorlige personlige, 

uddannelsesmæssige og inklusionsmæssige 

problemer samt andre udfordringer. Vi er 

derfor en blanding mellem et samfund og en 

social virksomhed.  
 

På den ene side: Man lærer at leve 

selvstændigt, tage sig af sig selv osv. Alt dette 

er forbundet med dybdegående uddannelses-

mæssigt arbejde: at komme tilbage til 

uddannelse, individuelle diskussioner og 

støttegrupper omhandlende bestemte emner 

(håndtering af følelser, relationer osv.). 

Og på den anden side, den sociale virksomhed: 

to møbelbutikker, et loppemarked ... som giver 

de unge mennesker arbejdserfaring og gør det 

muligt for Emmaus Satu Mare at dække sine 

omkostninger. 

 

Hvor kommer lagrene til de to butikker fra? 
 

Lige som de fleste Emmaus-grupper indsamler 

vi lokalt; men dette er uundgåeligt begrænset: 

Der er ingen kultur for at give i Rumænien, og 

vi modtager dårlige varer og endda affald. Der 

er en reel risiko for, at affald sendes på 

lossepladsen, når det smides i skraldespande, 

da genbrugsfaciliteterne ikke er udviklet her. 

Størstedelen af vores lager leveres derfor med 

solidaritets-containere, sendt af Emmaus-

partnergrupper, vi har etableret stærke bånd til. 

 
Hvad ligger til grund for denne type 

samarbejde og forbindelsen mellem Emmaus-

grupperne? 
 

Selv om den økonomiske støtte, der leveres af 

solidaritets-containerne, er livsvigtig, er disse 

samarbejder også muligheden for at etablere 

reelle relationer til de andre grupper i Europa 

via udvekslinger af medarbejdere, 

gruppebesøg osv. 

https://emmaus-europe.org/language/en/container-loads-solidarity-that-goes-beyond-donated-goods/
https://emmaus-europe.org/language/en/container-loads-solidarity-that-goes-beyond-donated-goods/
https://emmaus-europe.org/language/en/container-loads-solidarity-that-goes-beyond-donated-goods/
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Mange af vores unge mennesker tager interne 

praktikophold hos vores partnergrupper. De 

tilbringer flere dage eller uger der, forbereder 

næste last og lærer også en masse om livet 

uden for deres samfund. De "flyver fra reden" 

og finder sig selv i nye, men beskyttende 

omgivelser, som vender op og ned på deres 

vaner (nyt sprog, omgang med ældre 

mennesker, etc.). De fleste unge mennesker 

kommer tilbage mere modne og med øget 

selvtillid. Disse udvekslinger er virkelig 

gavnlige. De er blevet kaldt en "Emmaus 

Erasmus-ordning". 
 

Og når der opstår problemer under deres tid 

hos en partnergruppe, udgør det en mulighed 

for dem til at lære om deres grænser og giver 

os ideer til, hvordan vi bedre kan støtte dem. 

Vi er heldige at have tillidsfulde partnere, der 

er villige til "at give det en chance" sammen 

med os. 

 

Hvad involverer det at "sende en container" 

fra et logistisk perspektiv? 
 

Først og fremmest: det er ikke svært at sende 

en container! Der er lidt administration, som er 

relativt nem at fuldføre. Vi finder en 

transportør. Den udfordrende del er 

"indholdet" af containeren: kvaliteten og 

mængden af donationer. En lastbil, der kun er 

70 pct. fuld, vil have en indvirkning på   

overskuddet og på vores økonomiske model. 

Desuden vil varer af dårlig kvalitet ende i 

skraldespanden, med risiko for at blive sendt 

på lossepladsen. I begge scenarier vil 

miljøpåvirkningen også gå imod de værdier, vi 

ønsker at fremme i Emmaus. 
 

Det nye problem er den stigende 

brændstofpris, og Rumænien er ikke 

undsluppet dette. I øjeblikket genererer en 

containerlast en omsætning på € 7-9.000 for 

Satu Mare, mens transportomkostningerne 

udgør cirka € 3.000 (i stedet for € 2.200 sidste 

år). Kvaliteten og mængden af donationer er 

derfor afgørende for at få en fortjeneste ud af 

lasten og for at være i tråd med vores 

principper. 

 

Hvad er så en ideel last? 
 

En, der kombinerer interaktion, kvalitet og 

mængde! En mulighed er, at de unge rejser til 

afsendelsesgruppen for at vælge indholdet af 

containeren, hjælpe med lastningen og 

motivere alle til at laste containeren så godt 

som muligt. Selv om det koster penge, er det 

virkelig vigtigt for os at opbygge langsigtede 

relationer, og som nævnt ovenfor, er det en 

stor oplevelse. 
 

En anden god praksis (for afsendelsesgruppen) 

er nøje at undersøge modtagelsesgruppens 

behov. Ideen er, at varerne skal være, hvad 

vores lokale kunder faktisk ønsker at købe. 

Sidste år mødte vi to grupper, og sammen 

udarbejdede vi en detaljeret liste over vores 

behov: møbler, nipsting, typer af porcelæn, 

uden endda at tage hensyn til, hvordan varerne 

pakkes, "rykkes rundt" under pakning, 

forsendelse og udpakning. Alle disse 

udfordringer er vigtige! 
 

Vi har længerevarende samarbejde med andre 

grupper, der er opdaterede med vores behov, 

og vi føler os "hjemme", når vi deltager i at 

pakke en container. 

 

Hvad vil du gerne sige til en gruppe, der 

ønsker at blive mere involveret i international 

solidaritet og i at pakke containere i 

særdeleshed? 
 

Container-pakning er en meget "Emmaus-

agtig" måde at udføre og modtage solidaritet. 

Det er håndgribeligt, da det involverer 

medarbejderne og frivillige i afsendelses-

gruppen; dette genererer en reel og mærkbar 

fordel for modtagelsesgruppens medarbejdere 

og frivillige. Container-pakning er ikke bare 

en aktivitet; i stedet er det en del af Emmaus' 

DNA: donationer til Emmaus deles, hvilket 

skaber arbejde og får fællesskaberne til at leve. 

Og det er en fantastisk oplevelse! 

 

Er der noget, jeg ikke har spurgt om, som du 

gerne vil tilføje? 
 

Der er altid mere at sige! Vi er meget 

taknemmelige for Emmaus-grupperne, der har 

støttet os i mange år. Og vi anbefaler, at de, 

der stadig er usikre, tager udfordringen op 

sammen med os eller med andre europæiske 

grupper, der også har brug for donationer, i 

Rumænien såvel som i Polen, Bosnien-

Herzegovina og i de baltiske lande!

 


